1

令和７年度東戸塚地区センター利用者会議議事録

○基本事項

（1） 会議名 令和７年度東戸塚地区センター第 1回利用者会議

（2） 日 時 令和７年７月２６日(土) １４時～１４時４５分

（3） 場 所 東戸塚地区センター 中小会議室

（4） 出席者 利用者：１７名

事務局：館長、副館長２名

○議事内容

 館長より挨拶の後、以下の議事の進行がなされた。

議題１ 令和６年度事業報告

事務局より資料に基づき報告を行い、以下の内容を補足説明した。

① 利用者数・稼働率・利用料収入等

・施設長寿命化工事による３か月の休館を見越した予算額に対し、利用料金収入は微増

となった。

② 業務の適正化・効率的な執行等

・合築３施設の面積按分としていた水道料金は、体育室を備えている地区センターの負

担が大きくなっていたが、各施設の水道管に系統ごとの子メーターを設置したことに

より、適正な経費負担となる予定。

③ 自主事業等

・新たに開催したシニアの健康づくりや認知機能向上を目的とした講座、多世代の方に

音楽を楽しんでいただくコンサートは好評であった。令和７年度も開催予定。

④ サービス向上等の取組

・平成３０年の給水管破裂により撤去していたウォータークーラーを、施設長寿命化工

事後６年ぶりに設置することができ、現在ご利用いただいている。

⑤ 利用状況

・学生の利用が多く、学習室（３６名入室可能）を有効活用していただいている。

2

議題２ 令和６年度利用者アンケート結果

事務局より令和７年２月１日～２月２８日に実施した利用者アンケートについて集計

結果の説明を行い、以下の内容を補足説明した。

〈キャッシュレス決済について〉

 現時点では、各施設での対応は難しいと思われる。

〈利用報告書の項目について〉

 利用者の年代、男女別人数等を横浜市に報告することが義務付けられているため、今

後もご協力いただきたい。

〈体育室空調について〉

 令和７年度に設計、工事打合せ、令和８年度以降に工事実施の予定。

〈駐車場予約について〉

 施設利用者以外の方が無断駐車する事案が発生しているため、管理が必要。前日１４

時の予約開始時間直後にすべての駐車場が埋まる状況は少ないので、直後でなくて

も閉館時間までに予約していただきたい。

〈小会議室での碁盤利用について〉

 小会議室内に利用団体用の囲碁セットを常備した。

〈所蔵図書検索について〉

 館内に検索機はないが、横浜市立図書館のホームページから各地区センターの蔵書

検索ができるのでご活用いただきたい。

議題３ 令和７年度東戸塚地区センターまつりについて

事務局より「地区センターまつり」の概要を説明。会場準備や片づけ、参加団体詳細打

合せへの出席、協賛広告等について協力を呼びかけた。

3

質疑応答

 質 問：ウォータークーラーはどこに設置されているか。

 回 答：受付前コピー機の横に新設。以前から体育室通路にも設置している。

 質 問：まつりの会場準備・片付けの手伝いは、椅子並べと片付けの両方を担当する

ことになるか。

 回 答：椅子並べはまつり前日に準備をする展示団体、リハーサルをするステージ発

表団体の方、片付けは当日閉会式後にお手伝いいただける方など、分担して

ご協力いただきたい。

 質 問：ステージ発表の準備は、出演する団体が自分たちで行うのか。

 回 答：基本的には出番と重ならない時間のお手伝いをお願いしている。マイクや譜

面台の移動、設置等の補助をしていただく予定。

 質 問：作品展示は 1階のみで、２階は使用しないのか。

 回 答：昨年度から展示スペースを１階に変更し、階段を上がらずに済み、大変観覧

しやすかったとのご意見が多かった。今年度も１階のみでの展示を予定して

いる。

以上の内容で、地区センター利用者会議は１４時４５分に閉会した。